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Sammanfattning 

Skolan har enligt läroplanen ansvar för att eleverna inhämtar och utvecklar kunskaper som är 

nödvändiga för varje individ och samhällsmedlem. Det innebär bland annat att ge eleverna 

överblick och sammanhang genom att anlägga övergripande perspektiv och samordna olika 

ämnesområden så att eleverna får möjlighet att uppfatta större kunskapsområden som en helhet 

(Skolverket, 2022a). Detta självständiga arbete handlar om ämnesintegrerad undervisning, ett 

utvecklingsområde med hög aktualitet. Syftet var att undersöka hur ämnesintegrerad 

undervisning bedrivs, ställt i relation till rådande ramar, nedbrutet i tre frågeställningar. I vilka 

former praktiseras ämnesintegrerad undervisning? Hur varierar förutsättningarna mellan skolor 

beträffande ramfaktorerna tid, organisation och samordning? Kan man urskilja några samband 

mellan dessa ramfaktorer och den ämnesintegrerade undervisningen i praktiken såsom den 

beskrivs avseende kvalitet och kvantitet. Undersökningen genomfördes genom tre intervjuer med 

lärare på olika skolor. Materialet analyserades utifrån ramfaktorteorin och resultatet visar på 

variationer bland de undersökta skolorna beträffande tid och grad av ämnesintegration samt avsatt 

tid för planering och samordning. Det visar även ett positivt samband mellan löpande 

planeringstid och samordningsfunktion å ena sidan och måluppfyllelse å den andra, det vill säga 

ju mer avsatta resurser desto mer ämnesintegrerad undervisning i praktiken. Ämnesintegration 

förekommer både i större projekt, temaarbeten och enklare former där eleverna får öva förmågan 

att se samband, samma sorts förmågor som enligt betygskriterierna gör skillnaden mellan höga 

och låga betyg i skolan. Mot denna bakgrund föreslås den ämnesintegrerade undervisningen 

införas i högre utsträckning som ett naturligt inslag i den löpande skolverksamheten än vad som 

har visat sig i studien. Med utgångspunkt från de nationella målen och som en följd av resultatet i 

studien föreslås bland annat en modell av praktiknära forskning med musikaliska inslag som i 

förlängningen kan ge den ämnesintegrerade undervisningen en starkare plattform.  

 

Sökord: Ämnesintegrerad undervisning, Ämnesintegration, Ramfaktorteori,  Kunskapsutveckling, 

Holism 

 

 

 

 

 



 iii 

Abstract 

According to the curriculum, the school is responsible for ensuring that students acquire and 

develop knowledge that is necessary for every individual and member of society. This means, 

among other things, giving the students an overview and context by creating an overall 

perspective, as well as coordinating different subject areas so that the students can perceive larger 

areas of knowledge (Skolverket, 2022a). This study is about subject-integrated teaching, a highly 

topical area of development. The aim was to examine how interdisciplinary teaching is 

conducted, in relation to prevailing frameworks, broken down into three issues. In what forms is 

interdisciplinary teaching practiced? How do the conditions vary between schools regarding the 

frame factors of time, organization, and coordination? Can one discern any connections between 

these frame factors and the subject-integrated teaching in practice as it is described in terms of 

quality and quantity. The survey was conducted through three interviews with teachers at 

different schools. The material was analysed based on the frame factor theory and the results 

show variations among the investigated schools regarding the occurrence in time and degree of 

integration as well as allocated resources. The result also shows a positive relationship between 

planning time and coordination function on the one hand and goal fulfillment on the other, that is, 

the more allocated resources, the more subject-integrated teaching in practice. Subject integration 

occurs both in larger projects, theme works and simpler forms where students get to practice their 

ability to see connections, the same kind of abilities that, according to the grading criteria, make 

the difference between high and low grades in school. Against this background, it is proposed 

that the subject-integrated teaching be introduced to a greater extent as a natural element in the 

ongoing school activities than what has been shown in the study. Based on the national goals and 

because of the results of the study, a model for practice-based research is proposed, with musical 

elements that can ultimately give subject-integrated teaching a stronger platform. 

 

 

 

Keywords:  Integrated curriculum, Interdisciplinary teaching, Transdisciplinary teaching, Frame 

factor theory 
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1 Inledning 

I inledningen av läroplanen framhålls att utbildningen, vilandes på demokratins grund, syftar 

till att elever ska inhämta och utveckla kunskaper och värden (Skolverket, 2022a). Den ska 

vidare främja alla elevers utveckling och en livslång lust att lära. Det handlar alltså, utöver 

rena kunskaper, även om fostran och motivation. Skolan ska forma utbildningen så att den 

bidrar till förmåga och drivkraft hos eleverna att på egen hand, även efter skoltiden, fortsätta 

att lära. Undervisningen delas in i avgränsade kunskapsområden i form av ämnen och kurser 

för att strukturera verksamheten. Utanför skolan är inte dessa gränser lika tydliga. I 

verkligheten flyter alla kunskapsfält samman i dagliga handlingar och beslut, stora som små 

och mer eller mindre välgrundade i stunden. Reella problem kräver ofta kunskaper från olika 

områden och förståelse för olika sammanhang. Jag tror att samhällsrelaterade och reella inslag 

i undervisningen kan leda till viktiga kunskaper och förmågor. Det kan också bidra till en 

upplevelse av skolarbetet som meningsfullt, med en stärkt motivation hos eleverna som följd. 

Denna uppsats intresserar sig för ämnesintegrerad undervisning och dess förutsättningar i 

skolan, som ett pedagogiskt instrument för att kunna möta samhällets snabba förändring, som 

ställer allt högre krav på förståelse för olika perspektiv, såväl för det sociala samspelet som 

för kunskapsmässiga sammanhang. Mitt intresse för dessa frågor, som är av holistisk karaktär, 

har bidragit till att jag valde att utbilda mig till lärare i så till synes skilda ämnen som biologi 

och musik. Musikaliska begrepp används ofta som metafor för olika aktiviteter och tillstånd. 

Att vara med på noterna, eller att vara taktfull, är uttryck som kan passa in på oss människor 

och vårt sätt att vara. Musik är ett kreativt ämne och en uttrycksform som kännetecknas av 

skaparglädje och samspel på olika sätt, något som har inspirerat till detta självständiga arbete.  

1.1 Bakgrund 

Livet är, hårt uttryckt, en kamp för överlevnad och resurserna måste i någon mening alltid 

erövras. Ju bättre förmåga till anpassning till omgivningen, desto bättre förutsättningar för 

överlevnad, enligt Darwins evolutionsteori om det naturliga urvalet (Darwin, 1872). Utifrån 

denna grundläggande teori är människans kognitiva förmåga att utveckla kunskaper och 

förståelse en tillgång för att kunna styra vårt handlande och möta våra behov.  

Utvecklingspsykologen Jean Piaget (1964) förklarade kunskapsutveckling som ett ständigt 

pågående uppbyggnadsarbete för att uppnå jämvikt. Behovet av jämvikt tillfredsställs när nya 

intryck införlivas med vår inre kunskap, en process som sker oupphörligen. För att förbättra 

förutsättningarna för överlevnad behöver man uppleva en förståelse av sin omvärld, menade 

Piaget. Genom livet bygger var och en sin egen inre struktur av erfarenheter, tankar, 

iakttagelser och minnen, en unik konstruktion beroende på vad man har erfarit i livet. Det är 

med denna plattform som mall vi tolkar våra intryck och möter omvärlden (Piaget, 1964). Av 

denna teori följer att individer orienterar sig och handlar baserat på sin förståelse av 
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omgivningen. Den amerikanske pedagogen och filosofen John Dewey ägnade sig åt frågor 

som handlade om skolan, samhället och individen. Dewey hänvisade till en 

kunskapsdefinition där kunskapens värde avgörs av dess nytta. Han menade att skolan är 

samhällets styrinstrument både vad gäller elevernas egen utveckling och samhällets framtid 

och förespråkade en utbildning och ett ämnesstoff anpassat till de praktiska problem som 

eleverna skulle komma att möta i samhället (Dewey, 2004). Han framhöll att verkligt lärande 

är kopplat till en planerad handling där eleven får utgå från en egen målbild. Verklig kunskap 

kan endast uppnås genom att söka uppfylla egna mål, att få pröva sina idéer genom att 

omsätta dem i handling och sedan studera och reflektera över resultatet, samt eventuellt 

ompröva sina mål och planer. Sådana erfarenheter främjar elevernas utveckling och är en 

värdefull träning för livet som vuxen, menade Dewey (Sundgren, 2018). 

 

Psykologen Lev Vygotskij beskrev redan tidigt 1900-tal hur förmågan att föreställa sig inre 

bilder, representationer av omvärlden är avgörande för att skaffa erfarenhet och bilda en 

verklighetsuppfattning. Han förstår människans beteende som en verksamhet bestående av 

både en reproduktion av verkligheten och en kreativ, kombinatorisk aktivitet. Föreställningar i 

fantasin bygger på element från verkligheten. På detta sätt skapas nya kombinationer i 

riktning mot framtiden (Vygotskij, 2013).  

 

Genom dessa teorier vill jag från olika håll närma mig det ämnesintegrerade tankesättet, för 

att förstå den projektbaserade undervisningen och dess nära koppling till verkligheten och 

samhällslivet. I trender av både globalisering och individualisering parallellt ställer det 

senmoderna samhället höga krav på medborgarnas förmåga att informera sig och fatta 

välgrundade beslut (Blanck, 2014). Sådana resonemang anser jag aktualiserar frågan hur 

undervisningen kan utvecklas och bäst anpassas för att möta dessa samhällsbehov. 

 

Skolan ska tillse att eleverna utvecklar kunskaper som är nödvändiga för varje individ och 

samhällsmedlem, även som grund för fortsatt utbildning. Det innebär bland annat att ge 

eleverna överblick och sammanhang genom att i undervisningen anlägga övergripande 

perspektiv (Skolverket, 2022a). Rektor har ett särskilt ansvar för att undervisningen i olika 

ämnesområden samordnas så att eleverna får möjlighet att uppfatta större kunskapsområden 

som en helhet. Läraren ska organisera och genomföra arbetet så att eleven får möjligheter till 

ämnesfördjupning, överblick och sammanhang och får möjligheter att arbeta 

ämnesövergripande (Skolverket, 2022a). Mot den bakgrunden ser jag det som meningsfullt att 

undersöka hur ämnesintegrerad undervisning bedrivs och hur förutsättningarna varierar 

mellan olika skolor. Med utgångspunkt från resultatet avser jag att resonera kring begreppen 

kvalitet, likvärdighet och utveckling inom utbildningen, med en ambition att främja lärande 

och goda skolresultat. 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka ämnesintegrerad undervisning så som den beskrivs av 

praktiserande lärare i musik, NO (naturorienterade ämnen), SO (samhällsorienterade ämnen) 

och matematik, ställt i relation till rådande ramar. 

 

• I vilka former praktiseras ämnesintegrerad undervisning så som den beskrivs av 

utvalda lärare i musik och andra ämnen? 

• Hur beskrivs ramarna beträffande faktorerna tid, organisation och samordning för den 

ämnesintegrerade undervisningen? 

• Kan man urskilja några samband mellan dessa ramfaktorer och den ämnesintegrerade 

undervisningen i praktiken såsom den beskrivs avseende kvalitet och kvantitet och hur 

kan detta samband i så fall beskrivas? 

 

2 Forskning och litteratur 

Detta självständiga arbete handlar om tillämpningen av ämnesintegrerad undervisning. En 

betraktelse av dess förutsättningar behöver närma sig de förhållanden som råder på plats för 

att kunna ge ett meningsfullt resultat. Det leder till nedslag i verkligheten, i det här fallet hos 

lärare i skolor där undervisningen bedrivs. Vid sidan av forskning och uppsatser kring själva 

undervisningen som sådan, inkluderas här även andra viktiga dokument som påverkar 

verksamheten. De anger grundläggande förutsättningar för lärare och skolans verksamhet och 

är därför av intresse i denna undersökning. 

2.1 Styrdokument och kollektivavtal 

Skolans pedagogiska styrning sker ytterst i Sveriges riksdag genom skollagen. I dess 

föreskrifter hänvisas till läroplanerna, som anger ramarna för utbildningen i de olika 

skolformerna. Skolans resurser beslutas av Sveriges kommuner och lärarnas arbetsvillkor 

avgörs i förhandlingar mellan arbetsmarknadens parter, det vill säga fackförbund och 

arbetsgivarorganisationer.  

Det är en grundläggande princip för den svenska skolan att alla elever ska erbjudas en 

likvärdig utbildning oavsett varierande förutsättningar. Skollagens 1 kap. 9 paragrafen säger 

att utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig oavsett var i landet den anordnas 

(Skollag, 2010). I efterföljande paragrafer 10 och 11 anges att barnets bästa ska vara 

utgångspunkt för all utbildning enligt skollagen, samt att det i varje skolform ska gälla en 

läroplan utifrån lagens bestämmelser. Läroplanen ska ange utbildningens värdegrund och 

uppdrag och ange mål och riktlinjer för utbildningen (Skollag (2010, u.å.). 
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I läroplanens första kapitel om skolans värdegrund och uppdrag förklaras begreppet likvärdig 

utbildning som att undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov 

(Skolverket, 2022a). Detta tar sin utgångspunkt i de nationella målen som senast redovisats av 

Skolverket 2022. Avsikten är att befästa ett nationellt kvalitetssystem och skapa nationell 

samling kring de prioriterade områdena likvärdighet, kvalitet och utveckling inom skolan 

(Skolverket, 2022b). Att skolans verksamhet möter de nationella målen är ett ansvar som vilar 

på huvudmannen. En kvalitativ utveckling kräver ett systematiskt arbete av skolledning och 

lärare, där nya metoder utvecklas och prövas i samspel med elever (Skolverket, 2022a). 

Skolverket utgår från alla barns och elevers rätt till utbildning av lika god kvalitet oavsett var i 

landet man bor eller andra olika förutsättningar samt att de, med stöd av skolans 

kompensatoriska uppdrag ska ges lika möjligheter att lyckas med sina studier (Skolverket, 

2022b). Det handlar således om en kombination av både stabila och följsamma ramar, för en 

enhetlig grundstruktur och samtidigt en flexibel förmåga att möta varierande förutsättningar, 

både på skol- och elevnivå. 

 

Lärare och elever arbetar tillsammans för att omsätta läroplanens intentioner i praktiken. Det 

är genom inramning av resurserna som de nationella målsättningarna ska uppnås. 

Kollektivavtalet som omfattar svenska lärare är en överenskommelse mellan lärarnas 

fackförbund och Sveriges kommuner och regioner. I avtalet har man bland annat kommit 

överens om att ta ett gemensamt ansvar för kompetensförsörjning, för läraryrkets attraktivitet 

och för arbetsmiljön, exempelvis genom att understödja det lokala arbetet för balans mellan 

uppdrag och förutsättningar. Exempel på samverkan: 

• En genomgång av uppdrag utifrån lagstiftning, förordning, lokala styrdokument och 

tankar och idéer för att skapa gemensamma ramar för arbetet. 

• Organisatoriskt och socialt arbetsmiljöarbete ska bedrivas systematiskt med särskilt 

fokus på organisation, tidsanvändning, prioriteringsordning och en god arbetsmiljö.  

• Tydliggöra arbetsformer genom att säkerställa att arbetstagaren får den tid som behövs 

för att kunna fullfölja det uppdrag, enskilt såväl som i samarbete med kollegor.  

• Metoder för att säkerställa balansen mellan uppdrag och resurser. 

 

(Sveriges Lärare, 2023) 
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2.2 Ämnesintegrerad undervisning 

Två undersökningar som från olika håll har observerat ämnesintegrerad undervisning i skolan 

beskriver de fördelar och nackdelar som upplevs hos både lärare och elever. Kjellgren och 

Åkemark (2009) samt Andersson och Svensson (2012) beskriver sina resultat i liknande 

ordalag, där den största fördelen handlar om att eleverna får en helhetskänsla och en ökad 

förståelse för sammanhang. Andra fördelar som framhålls är ökad studiemotivation, 

möjligheter till individanpassning, större självständighet, förmåga att ta eget ansvar för 

studierna, god samarbetsförmåga i grupp. Även hos lärare nämns helhetssyn vid planeringen 

och betygsättning som fördelar. Det utökade samarbetet lärarna emellan var en stor fördel 

(Kjellgren & Åkermark, 2009). Nackdelar som framkommer är risken för att elever med 

svårigheter inte förmår ta tillräckligt ansvar och riskerar att hamna efter. Även praktiska 

svårigheter att planera sin skoldag nämns bland elever (Andersson & Svensson, 2012).  

Ett utbrett resultat som framkommer i det studerade forskningsmaterialet är en hos lärare 

upplevd arbetsbörda och orimlig tidsåtgång vid planering av den ämnesintegrerade 

undervisningen. Detta sker på bekostnad av den ämnesspecifika undervisningen och skapar 

stress. Dessa undersökningar är många år gamla och jag ser det som meningsfullt att lyfta 

frågan för nya betraktelser.  

 

För att möjliggöra vetenskapliga studier, såväl internationella som svenska, har det utvecklats 

ett relativt enhetligt principiellt ramverk för hur det ämnesintegrerade arbetssättet kan 

differentieras och åskådliggöras. Blanck (2014) presenterar i sin avhandling om 

samhällskunskapsämnet i samspel med andra ämnen i ämnesintegrerade projekt en s.k. 

analysram som visar hur ämnesintegration kan beskrivas i olika former utifrån ämnessamspel 

i olika grad av integration, ett spänningsfält mellan ingen samordning mellan ämnen och totalt 

samordnad ämnesintegrerad undervisning (Blanck, 2014). Applebee m.fl. (2007) förklarar 

ramverket som ett interdisciplinärt kontinuum, som illustreras med nedanstående 

integrationsnivåer, längs vilket en rörelse är möjlig över tid, i båda riktningarna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       The Interdisciplinay Continuum  (by Applebee et al.) 

Type of Curriculum    Related Terms           Characterized by 

Predisciplinary  Integrated; thematic Everyday knowledge: Disciplinary 

       Concepts undifferentiated 

Disciplinary  Subject-based  Discipline-based concepts 

Correlated  Multidisciplinary; Discipline-based concepts related to 

     complementary    common topics among disciplines 

     juxtaposed; parallel; 

     sequenced; thematic 

     webbed 

Shared  Thematic; interdisciplinary; Concepts overlapping across 

     integrated; broad field    disciplines, disciplines mutually 

     curriculum      supportive 

Reconstructed  Synthesized; blended; Concepts overlapping across 

     Fused; core curriculum;    disciplines, eliminating 

     Problem centered;    disciplinary boundaries 

     Integrated, integrative 
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Med avstamp i läroplanens ”tudelade strävan att betona både ämne och ämnesintegration” 

(Blanck, 2014), bör man fråga sig under vilka omständigheter det passar bättre med 

ämnesspecifik undervisning och när ämnesintegration kan vara att föredra och framhåller 

vikten av att se sambandet mellan ämnesspecifik och ämnesintegrerad undervisning snarare 

än att de utesluter varandra (Blanck, 2014). Applebee konstaterar på liknande sätt att det kan 

vara mer konstruktivt att fundera över sammanhang där tvärvetenskapliga respektive 

disciplinbaserade studier är mest användbart snarare än att tala om den ena eller andra typen 

av studier (Applebee m.fl., 2007).  

 

Ett återkommande inslag i denna studie är förhållandet mellan den inzoomade, detaljerade, 

förminskade betraktelsen och den utzoomade, överblickande helhetssynen. Det kan beskrivas 

som en holistisk–reduktionistisk rörelse i djupled (Lindsten, 2015). Gustav Lindsten tar 

fugans musikaliska form som exempel och utvecklar i sin kandidatuppsats det egna 

musikskapandet utifrån både en musikalisk helhetsbild som visar de stora dragen och en 

gestaltning av det mer detaljerade arbetet i kompositionen. Det är en betraktelse som kan 

anses ha bärighet även i detta självständiga arbete om ämnesintegration. Rörelsen mellan de 

fina strukturerna och små detaljerna och det större perspektivet ger möjlighet att förstå 

sammanhang som framträder då tvärvetenskapliga kunskapsområden förs samman. På detta 

sätt kan man åskådliggöra sambandet mellan ämnesspecifik och ämnesintegrerad kunskap 

som ett ömsesidigt beroende, likt de tankesätt och modeller av Blanck och Applebee rörande 

begreppet kontinuum. 
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3 Teoretiskt perspektiv 

Detta självständiga arbete följer två spår. Det ena handlar om inverkande ramfaktorer, det vill 

säga resurser, eller medel, för den ämnesintegrerade undervisningen. Det andra handlar om 

ändamålet med resurserna, i det här fallet förekomsten av kvalitativ ämnesintegration och 

föreställningar kring densamma hos deltagande lärare. Med utgångspunkt från nedanstående 

teoretiska perspektiv har det empiriska materialet brutits ned och sorterats i två 

huvudkategorier av teman eller aspekter, vilka beskrivs vidare i kapitel 4. 

3.1 Ramfaktorteori 

Grundskolan infördes i Sverige 1962. Dessförinnan, i samband med utbildningsreformerna 

efter andra världskriget, diskuterades den så kallade differentieringsfrågan. Den handlade om 

huruvida och hur länge alla barn skulle gå i samma skola, eller om man behövde ha olika 

utbildningsvägar för olika begåvning och samhällsklasser. De läroplaner som formades på 

1960-talet byggde på att styra skolans innehåll för att uppnå likvärdighet, något som 

möjliggjorde för fler att få utbildning. Att forma ett likvärdigt skolsystem skedde genom att 

göra förutsättningarna liksom innehållet så lika som möjligt. I ljuset av denna utveckling 

grundlades ramfaktorteorin av Urban Dahllöf och skulle senare vidareutvecklas av Ulf P 

Lundgren med flera. Kärnan i modellen var att se styrning av utbildning och undervisning 

som möjligheter inom givna ramar och inte som effekter av insatser (Lundgren, 1999).  

 

Ramfaktorteorin bygger på antagandet att ramar ger ett förutsättningar för en process. 

Ramarna ger eller hindrar möjligheter men är inte direkta orsaker till en viss verkan. Om ett 

tydligt mål finns för en process behöver ramarna anpassas så att processen blir möjlig. 

Ramfaktorteorin tydliggjorde att styrningen mot ett visst mål eller resultat förutsatte 

olikartade villkor, det vill säga en styrning baserat på målet för utbildningen. ”Den politiska 

styrningen av svensk skola har gått från styrning av resurser och genom regler för 

resursanvändning till en styrning mot mål och resultat” (Lundgren, 1999). 

 

Ramfaktorteorin har genom åren vidareutvecklats till den läroplansteori som ligger till grund 

för senare tids helt nya typ av läroplan, där målen uttrycks mindre i stoff och mer i termer av 

begrepp, sammanhang och kunskap som instrument för lärande (Lundgren, 1999). I den här 

studien, som handlar om ämnesintegrerad undervisning och dess förutsättningar kan denna 

teori anses vara lämplig som redskap för att se eventuella orsakssamband mellan ändamål och 

medel. 
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4 Metod 

4.1 Analysverktyg 

Med inspiration från de analysramar som har presenterats av Blanck och Applebee har jag 

utformat en systematisk linje enligt figuren nedan, anpassad för den kontext som förekommer 

i studien. Med denna som stöd är intentionen att nyansera intervjuerna för att kunna urskilja 

eventuella skillnader och likheter i deltagarnas berättelser. Här bör tilläggas att denna ram är 

systematiskt uppbyggd och beskriver ett s.k. kontinuum, vilket innebär att de fyra nivåerna 

och alla punkter däremellan i verkligheten är sammanhängande och kan betraktas som 

”hållplatser” utmed en utvecklingslinje i en holistisk–reduktionistisk rörelse som har 

beskrivits tidigare (Lindsten, 2015). Till exempel utvecklas ett projekt från vänster till höger 

utmed utvecklingslinjen, men rörelsen kan även ske åt andra hållet vid behov av övergripande 

rekapitulation. I resultatet längre fram ska man förstå de röda pilarna som nivåmarkeringar 

där stadier till vänster om pilen har passerats. Analysverktyget är tänkt att fylla två funktioner 

som mätskala, dels för lärarens helhetsbedömning rörande tidsfördelningen av den 

ämnesintegrerade undervisningen, dels för en klassning av konkreta undervisningssituationer 

såsom de beskrivits av deltagande lärare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Förvetenskapligt: I verkligheten, vid t.ex. stadsvandring, ett studiebesök eller genom 

förkunskaper, noterar man att…verkliga miljöer är sammansatta av olika ämnesområden. Det 

sker genom medveten eller undermedveten varseblivning. 

Sammankopplande: Under en lektion i ett visst ämne, stannar man upp och konstaterar 

om…det framstår som ett annat ämne har betydelse för det man arbetar med. Djupare än så 

går man inte. 

Förenande: Här går man lite djupare för att förstå och kanske också beskriva hur… olika 

ämnesområden hänger ihop, exempelvis vid tematiska arbeten. 

Omskapande: Varför… behöver vi se samband? Jo, för att kunna lösa verkliga problem 

behöver man göra anpassningar och skapande i riktning framåt. Allteftersom justering och 

manipulering görs för att nå ett slutligt resultat, suddas gränserna successivt ut hos de 

ursprungliga ämnena och något nytt fenomen tar form. 

Exempelbild 
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4.2 Praktiskt genomförande 

Den empiriska undersökningen har skett genom intervjuer. Populationen utgjordes av lärare 

inom olika ämnesområden genom fysiskt möte eller över Zoom, på grundskola och 

gymnasium. Urvalet gjordes utifrån erfarenhet av ämnesintegrerad undervisning och att 

deltagarna har bidragit med underlag från något olika perspektiv sinsemellan. De 

representerade ämnena var musik, matematik, NO (naturorienterade ämnen) och SO 

(samhällsorienterade ämnen). Intervjufrågorna, som finns tillgängliga i bilaga, härstammar 

från syfte och frågeställningar utgörandes en stomme i samtalen. Målet var att undersöka 

förhållandena såsom de upplevs ur ett lärarperspektiv i skolorna med ett uttryckligt önskemål 

om fritt och nyanserat reflekterande utifrån egna erfarenheter hos informanterna, med viss 

styrning via de förberedda frågeställningarna. Intervjuerna genomfördes i en semistrukturerad 

form. Efter första delen av varje intervju ställdes några av frågorna på nytt, något mer 

nyanserade med det analysverktyg som grund. Syftet var att ge möjlighet för lärarna att i 

tanken göra en indelning av sin undervisning kopplat till analysverktygets respektive nivå av 

ämnesintegration för att i slutändan erhålla lärarnas tidsmässiga uppskattningar av förekomst 

av ämnesintegrerad undervisning inom respektive nivå. 

 

 

Informanter 
I följande presentation av intervjupersonerna presenteras dessa med fingerade namn. 

 

Lärare 1: Anna 

Skola 1: grundskola kranskommun till Stockholm 

Årskurser: 7 till 9 

Ämnen:  Musik och Matematik 

 

Läraren: Malin 

Skola 2: grundskola, kranskommun till Stockholm 

Årskurser: 7 till 9 

Ämnen:  NO (Fysik, Kemi, Biologi) och Matematik 

 

Läraren: Fredrik 

Skola 3: gymnasieskola, kranskommun till Stockholm 

Årskurser: 1, 2 och 3 

Ämnen:  SO (Geografi och Samhällskunskap) 
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4.3 Modell för analys 

Det empiriska materialet har sammanställts och bearbetats så att data av relevans för studiens 

syfte och frågeställningar har extraherats. Detta har inbegripit en systematisk analysprocess 

med särskild vikt vid att innebörden ej förvanskas. Ambitionen är slutligen att betrakta 

resultatet i ljuset av annan forskning för en diskussion på ett vidare plan i relation till andra 

studier och inför fortsatt forskning och utveckling. Följande steg visar hur processen har gått 

till i denna undersökning: 

 

1. Koncentrering och renodling 

2. Presentation av sammanfattning 

3. Systematisk kodning och kategorisering i teman 

Data har kodats i kategorier sprungna ur studiens syfte och frågeställningar via de 

styrande frågorna under intervjuerna, med utgångspunkt från valda teoretiska 

perspektiv. 

4. Tematisk tolkning 

Här vidtar en omformulerande generalisering i syfte att skapa ett ”frånovan”-

perspektiv och en enhetlig språklig form. Det tolkade innehållet presenteras i avsikt att 

ge läsaren en överskådlighet och samtidigt en möjlighet till att upptäcka detaljer, 

likheter och skillnader i berättelser. Denna sammanställning ligger till grund för 

efterföljande relatering. 

5. Relaterande analys 

Resultatet från respektive skola kondenseras och jämförs i syfte att finna samband 

mellan ändamål och medel. 

 

4.4 Tematisk kodning 

Intervjumaterialet har delats upp i två huvudkategorier. Det handlar som tidigare beskrivits 

om å ena sidan inverkande ramfaktorer, det vill säga resurserna, eller medlen, för den 

ämnesintegrerade undervisningen, samt å andra sidan ändamålet med resurserna, alltså 

förekomst av kvalitativ ämnesintegration. Med utgångspunkt från syfte, frågeställningar och 

intervjuer, har det empiriska materialet brutits ned och kodats i nedanstående teman. De ska ej 

ses som en komplett lista av ramfaktorer resp. målsättningar för undervisningen, utan ett 

kodningsverktyg ur några olika aspekter, framtaget för studien i syfte att tolka berättelser och 

lyfta fram det meningsbärande innehållet ur det empiriska materialet. De ramfaktoriella 

aspekterna syftar till att belysa förutsättningarna för att bedriva ämnesintegrerad undervisning. 

De ändamålsmässiga aspekterna syftar dels till att åstadkomma en viss tids- och 

kvalitetsmässig mätbarhet (analysverktyget), dels att få en uppfattning om hur respektive 

lärare beskriver den ämnesintegrerade undervisningens kvalitativa för- och nackdelar.  
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Ramfaktoriella teman (aspekter kring medlen för ämnesintegration) 

• Resurstid för planering och undervisning 

• Organisation 

• Schema 

• Samordning 

• Styrning  

• Arbetsmiljö 

• Lärares motivation 

 

Ändamålsmässiga teman (aspekter kring ämnesintegration) 

• Analysverktyg för integrationsgrad (se kap. 3.1) 

• Ämnesintegrerad undervisning (i praktiken) 

• Motivation hos elever 

• Pedagogisk betydelse  

• Likvärdighet 

• Synergier  

• Bedömning 

 

 

4.5 Vetenskaplighet 

Föremålet för studien, ämnesintegration, handlar om betraktelser och tolkning av fenomen 

från olika synvinklar. Detta är en kvalitativ studie med intervjuer av ett begränsat antal 

deltagare och det bedöms som viktigt för trovärdigheten att synliggöra i vilken utsträckning 

informanterna delar samma grundsyn kring ämnet eftersom de utgör individuella subjekt med 

olika bakgrundserfarenhet. Emellertid anser jag beroende på det ringa antalet informanter, att 

oavsett om jämförelsen är relevant mellan de studerade objekten utifrån validitet och 

reliabilitet, bör resultatet ej tas för generellt gällande annat än på ett indikatoriskt plan, alltså 

främst som grund för vidare forskning. Jag vill också värna en transparens, så att alla delar i 

arbetet genomgående kan följas, prövas och ifrågasättas av läsaren i en vetenskaplig 

diskussion. 
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4.6 Etiskt perspektiv 

Forskningsetiska överväganden handlar i hög grad om att hitta en rimlig balans mellan olika 

intressen som alla är legitima. Kunskaps- och integritetsintresset är sådana exempel 

(Vetenskapsrådet, 2017). Det forskningsetiska perspektivet i samband med denna studie kan 

på samma sätt sägas bestå av två delar. Den ena handlar om ett förhållningssätt till kunskaper 

och principer i fråga om ärlighet i processen vid sökande, behandling och tolkning av 

information. Den andra principen handlar om ett integritetsansvar gentemot involverade 

personer. I syfte att i möjligaste mån värna integriteten hos deltagande informanter ska i 

samband med intervjuerna ett antal krav vara uppfyllda (Vetenskapsrådet, 2002).  

Beträffande kravet på konfidentialitet har alla uppgifter om identifierbara personer antecknats, 

lagras och avrapporteras på ett sådant sätt att enskilda människor ej kan identifieras av utom 

stående. Nyttjandekravet innebär att uppgifter om enskilda individer, insamlade för 

forskningsändamål, inte får användas eller utlånas för kommersiellt bruk eller andra icke-

vetenskapliga syften. Jag har inhämtat uppgiftslämnares och undersökningsdeltagares 

samtycke innan undersökningen ägde rum. Fråga har också ställts huruvida deltagare vill ha 

en sammanfattning av undersökningen, varpå de har svarat jakande Jag har skriftligen 

informerat uppgiftslämnare om deras funktion i projektet och vilka villkor som gäller för 

deras deltagande. Samtliga informanter har i förväg erhållit information om: 

 

• att man som deltagare i undersökningen har rätt att bestämma över sin medverkan och 

kan när som helst välja att avbryta sin medverkan. 

• vilken deras uppgift är i undersökningen. 

• att forskningsmaterialets ej kommer att utlånas för kommersiella eller andra icke-

vetenskapliga syften. 

• att tystnadsplikt råder, samt att inhämtad data förvaras oåtkomligt för ej behöriga.  

• att alla uppgifter om medverkande personer kommer att antecknas och sparas på ett 

sådant sätt att enskilda personer ej kan identifieras.  

 

5 Resultat 

Inledningsvis presenteras ett urval ur respektive lärares berättelse. Med utgångspunkt från 

utvalda teman, tolkas och redovisas lärarnas berättelser därefter i mer generella termer, 

åtskilda med olika färgkodning för respektive lärare. I analysen har det identifierats för 

studien relevanta likheter och skillnader mellan de olika berättelserna med avseende på 

studiens syfte och frågeställningar. Efter att resultatet har presenterats i text och överskådlig 

matrisform, har denna kondenseringsprocess slutligen möjliggjort en betraktelse av de 

ramfaktoriella aspekterna ställt i relation till de målmässiga, varpå ett samband har kunnat 

urskiljas.  



 13 

5.1 Sammandrag av berättelser 

”Anna”, grundskola årskurs 7–9 

Anna har 17 klocktimmar undervisningstid. minus luncher och vissa konferenser. Faktisk 

planeringstid som återstår av de ursprungliga 35 timmarna under veckan, är kanske 3 

klocktimmar kontinuerligt. Hon anser att tidsaspekten är absolut det viktigaste. Får man inte 

tiden kan man inte landa i nuet och vara kreativ, såsom det vanligtvis ser ut. För de lite större 

och djupare projekten, måste skolledningen ge konferenstid där man kan sitta ner och vara 

kreativa, menar Anna. Hon upplever att ämnesintegrerad undervisning läggs in när det finns 

tid, att det kommer som popups med jämna mellanrum. Smådykningar och inflikningar är 

mest frekventa då de görs lite löpande på lektionerna. Anna anser att, om det 

ämnesintegrerade kommer som en popup och inte riktigt passar kunskapskraven och 

planeringen, då blir det inte bra. Hon finner det svårt att ha koll på vad andra lärare gör i sin 

undervisning. Om hela skolan, alla lärarna jobbar lite ämnesintegrerat så är det till gagn för 

eleverna, menar Anna. 

Det här med att, aha jag drog en slutsats för vi pratade om det där förut och nu återkom det i det här ämnet. 

det är saker som sätter sig. Det är då man tänker på en lite högre generell nivå, när man drar sådana 

slutsatser.  (Anna) 

 

”Malin”, grundskola årskurs 7–9 

Malin berättar att tiden som hon ägnar ämnesintegrerad undervisning ligger runt 10 %. Hon 

menar att det inte finns så mycket tid för samplanering med en kollega i arbetstidenoch att 

förr hade man 1,5 timme för- och efterarbete för en timmes lektion, men det finns inte plats 

för det i arbetstiden idag. Utöver undervisning 18 timmar per vecka, är det mentorstid cirka en 

timme i veckan, konferenstid 2,5 timme. Sen blir det inte jättemycket tid. Man träffas en gång 

i veckan en timme i arbetslagen. Den tiden skulle man ju kunna samplanera, men det hinner 

man inte. Hon tror inte att det tar mer tid än om man ska planera något eget, men att hitta tid 

att samarbeta med den andra läraren är en utmaning. Under temaveckan blir det mer projekt 

med en halv dag avsatt för att samplanera. Malin är lite provocerad över att det inte finns 

tillräckligt med tid för långsiktighet i hur man vill jobba tillsammans i arbetslaget. Hon 

uttrycker vidare att temaveckorna är skolledningen noggranna med och involverade i. Då 

bryts schemat. Annars är man låst av sitt schema. Hon anser inte att det finns samordnande 

rutiner för ämnesintegrerad undervisning. Det finns inte heller någon samordnande roll på 

skolan för detta. Hon menar att det är kanske för mycket som ligger på lärarens eget intresse. I 

de naturorienterade ämnena (NO) blir det att hon väver ihop dem lite. Läser de om ljud så 

läser man om örat samtidigt. Man väntar inte med det till nästa termin. Hon försöker hela 

tiden knyta an till elevernas verklighet för att det ska bli meningsfullt. 

 Man vill ju att eleven ska få ett samband för att det inte ska bli så snuttifierat.  (Malin) 
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”Fredrik” 3, gymnasium år 1–3 

Fredrik bedömer tiden som ägnas ämnesintegrerad undervisning runt 30 %. Han säger att på 

det här gymnasiet ges generell planeringstid till en faktor på 2,6, vilket innebär att för en 

timmes undervisning har man 1,6 timmar för och efterarbete. Utöver detta beskriver Fredrik 

att det ges 3 timmar konferenstid i veckan, varav 1,5 timme var tredje vecka går till exempel 

till att kunna samplanera gemensamma projekt. Då är mötets fokus på praktiska saker som 

ämnesintegration, förklarar Fredrik och tar som exempel ett av de största ämnesintegrerade 

projekten som är greklandsresan som görs varje höst med treorna. Han beskriver även enklare 

former där flera ämnen endast anknyter till varandra och menar att det finns föreställning att 

ämnesintegration skulle spara lärartid, men hans uppfattning är att det tar mer tid. Han har 

ambitioner för mer ämnesintegrering i mindre format mellan ämnen. Att det inte har blivit 

beror på stoffträngsel och att det händer mycket hela tiden. Fredrik har rollen som pedagogisk 

samordnare, bland annat i syfte att skapa förutsättningar för ämnesintegrerad undervisning. 

Han förväntas vara drivande och implementerande av ämnesintegrerad undervisning i viss 

omfattning. ”Det ska finnas en röd tråd och en progression”, förklarar Fredrik. Man jobbar i 

arbetslag, vilket innebär att de som har samma elever sitter i samma rum. Det är en ganska 

viktig förutsättning för att ämnesintegration mellan lärare ska fungera då alla kan helt olika 

saker, menar han. Fredrik framhåller även vikten av återanvändning och långsiktighet. Han 

har drivit matprojektet 9 år. Det är väldigt praktiskt om det finns ett grundmaterial man kan 

utgå ifrån, menar han. 

Jag tänker att ämnesövergripande undervisning möjliggör ”förståelse” av mer komplexa saker, t ex 

samband. Att förstå är både en högre form av kunskap och lättare att komma ihåg. Eleverna når längre och 

kunskapen sitter bättre. Tänker också att den ökade komplexiteten och svårighetsgraden gör det mer 

intressant och roligt för eleverna.  (Fredrik) 

 

5.2 Tematisk tolkning 

Tolkningen av det empiriska materialet har utförts genom omformulerande generalisering i 

syfte att skapa en enhetlig språklig form. De följande tematiska uppställningarna kan på grund 

av ett omfattande grundmaterial innehålla detaljer utöver det som presenteras i sammandragen 

ovan. De ramfaktoriella aspekterna handlar om förutsättningarna för den ämnesintegrerade 

undervisningen. De ändamålsmässiga aspekterna handlar om lärarnas upplevelser av 

densamma. Detta upplägg har möjliggjort en kontroll av och en bekräftelse på att deltagarnas 

bedömningar tar avstamp från gemensamma bevekelsegrunder. 
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5.2.1 Ramfaktoriella teman 

Annas berättelse tolkas som att… 

Resurstid (undervisning och planering) 

…det avsätts tid för vissa ämnesintegrerande insatser på skolan, men vid sidan av ett fåtal 

större samarbeten, är tidsresursen för planering, som enligt läraren är den viktigaste faktorn 

är, så liten att det hindrar möjligheterna till samplanering av kontinuerlig ämnesintegrerad 

undervisning. För djupare samarbeten med högre grad av integration betonas vikten av 

konferenstid för att kunna sitta ner och vara kreativ.  

Organisation 

…framförhållning i planeringsarbetet och delaktighet hos alla medverkande anses angeläget. 

Det finns behov av större kontinuitet och bredd på skolan.  

Schema  

…ämnesintegrerat samarbete behöver anpassas mot kunskapskraven och planeringen i övrigt 

för att bli konstruktivt och inte riskera att bli kontraproduktivt. 

Samordning  

…det finns inte någon samordnande funktion för löpande ämnesintegrerad undervisning, ej 

heller några dedikerade tidsresurser för sådana insatser.  

Styrning 

…den styrning som görs riktas i huvudsak mot ett antal återkommande temaveckor och 

stadsvandringar.  

Arbetsmiljö 

…god framförhållning och inkludering i planeringsarbetet ger ett mervärde till undervisning 

och lärande. Tidsaspekten är avgörande för skapandet, vilket upplevs som ett problem idag. 

Lärares motivation 

…omvänt leder det till bristande inspiration. Andra faktorer som kan uttolkas är frihet och tid 

som förefaller bidra till en konstruktiv miljö.  
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Malins berättelse tolkas som att… 

Resurstid (undervisning och planering) 

…utöver de temabaserade arbeten under året då det avsätts planeringstid, ryms egentligen inte 

ämnesintegrerad planering. Tiden intecknas i hög utsträckning av andra åtaganden. Beroende 

på intresse hos kollegor, så lyckas man emellertid skapa tid för enklare samspel ändå. Vid 

starten av terminen har det funnits tid att sitta i arbetslagen och hitta beröringspunkter.  

Organisation 

…skolan är organiserad i arbetslag med sammankomster veckovis på ungefär en timme, vilket 

inte rymmer organisatoriska frågor. Omsättningen bland lärare försvårar det ämnesintegrerade 

arbetet. På uppstartsdagar har man kunnat skapa konstruktiva ämnesintegrerade samarbeten. I 

de egna ämnena, NO och matematik, strävar Malin efter att i möjligaste mån hitta en 

anknytning till elevernas verklighet.  

Schema  

…schemat är fragmentiserat och begränsande för elevernas möjligheter att få sammanhang 

mellan olika ämnen. Det saknas en schemamässig synkronisering för att underlätta 

samplanering. Vid de årliga temaveckorna bryts schemat då det blir mer projekt och möjlighet 

till riktigt samarbete. 

Samordning 

…den ämnesintegrerade undervisningen tillämpas inte systematiskt på skolan. Det finns inte 

någon samordningsfunktion med ansvar att verka för att implementera löpande 

ämnesintegrerade samarbeten. Det finns engagemang inom kollegiet för ämnesintegration och 

strukturella frågor, men det är i för hög utsträckning upp till den enskilda lärarens intresse att 

det omsätts i praktiken.  

Styrning 

…skolan koncentrerar resurser för ämnesintegrerat arbete till ett mindre antal, 

temporärinsatser, som temaveckor. 

Arbetsmiljö 

…arbetstiden på senare år har blivit mer pressad och det är tiden till för- och efterarbete som i 

praktiken har minskat. 

Lärares motivation 

…mindre ämnesintegrerade samarbeten på skolan sker på enskilda lärares eget initiativ, 

beroende i hög utsträckning på personvariation vad gäller faktorer såsom intresse, trygghet i 

lärarrollen, prestige och vilja släppa någon annan inpå. Läraren uttrycker att denna 

omständighet ej är konstruktiv 

 

 



 17 

 

Fredriks berättelse tolkas som att… 

Resurstid (undervisning och planering) 

…det ges generell planeringstid till en faktor på 2,6 eller däromkring. För en timmes 

undervisning har man 1,6 timmar för- och efterarbete. Utöver detta har man 3 timmar 

konferenstid i veckan, vilket skapar förutsättningar för kontinuerlig planering av projekt och 

mindre samspel. 1,5 timme av konferenstiden var tredje vecka går exempelvis till att kunna 

samplanera gemensamma projekt.  

Organisation 

…det finns en strävan på skolan efter helhet och progression i elevernas utbildning. 

Arbetsplatsernas lokalisering är en viktig faktor för ämnesintegration, som försvåras om det 

blir för splittrat rent fysiskt. Man sitter i arbetslaget, vilket ger goda förutsättningar för samtal 

över ämnesgränserna. En mindre andel av konferenstiden avsätts regelbundet till så kallade 

valfria grupper för möjlighet till avstämning med samarbetspartners. 

Schema  

…kontinuitet är en viktig faktor för mer komplexa projekt, exempelvis skolans mat- 

respektive groddammsprojekt som exempel. 

Samordning 

…på den här skolan utser man så kallade pedagogiska samordnare, bland annat i syfte att 

skapa förutsättningar för ämnesintegrerad undervisning. Rollen fyller ett behov av 

arbetslagsledning och samordning av pedagogiken.  

Styrning 

…enligt instruktioner uppifrån, utan kontroll i någon större omfattning, förväntas 

samordnarna vara drivande och implementerande av ämnesintegrerad undervisning i viss 

omfattning. 

Arbetsmiljö 

…en utmaning är att skapa en hållbar egen situation, lärarmässigt och privat. Lärare är 

ansvarstyngda och det råder stoffträngsel. Att sitta i arbetslag ger variation och bredd när 

kunskaper och olika typer av ledarskap delas inom kollegiet.  

Lärares motivation 

…det främjar arbetsglädje för att det upplevs som roligt. Man följer principen frivillighet som 

grund för bra undervisning, att man inte kan tvinga fram kreativitet och glädje i jobbet utan att 

det måste vara lite nedifrån kommande. Det är olika för olika personer och så måste det få 

vara. Det ämnesintegrerade arbetet drivs av Fredrik med övertygelse. 
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5.2.2 Ändamålsmässiga aspekter 

 

Annas berättelse tolkas som att… 

Ämnesintegrerad undervisning (i praktiken 

…det tas initiativ till att skapa ämnesintegrerade samarbeten på skolan, men vid sidan av 

några större samarbeten förekommer det sporadiskt i liten utsträckning.  

Pedagogisk betydelse 

…det finns ett pedagogiskt värde för eleverna när de drar slutsatser om samband mellan 

ämnen. Det är kunskap som fastnar på ett helt annat sätt och man når en högre nivå i sitt 

tänkande. Inte alla elever kommer dit, men även de svagare eleverna kan få sådana aha-

upplevelser också.  

Likvärdighet 

…för en del elever är det särskilt svårt med kreativ frihet och då behövs tydliga ramar som 

stöd. 

Bedömning 

…de arbeten och projekt som präglas av framförhållning i planering upplevs som berikande 

för undervisningen och ger förutsättningar för ett rikare bedömningsunderlag. 

 

Malins berättelse tolkas som att… 

Ämnesintegrerad undervisning (i praktiken) 

…ämnesintegrerad undervisning bedrivs i ganska liten utsträckning, uppskattningsvis runt 

10% av undervisningstiden, i synnerhet i början av terminerna, då det finns tid i arbetslaget att 

träffas för att samplanera och hitta gemensamma beröringspunkter.  

Synergier 

…vid sidan av de större temaveckorna, strävar enskilda lärare efter att sammanföra ämnen på 

ett konstruktivt sätt när det är möjligt, även enklare samspel med lägre grad av integration.  

Pedagogisk betydelse 

…den ämnesintegrerade undervisningen är utmanande men samtidigt främjande för både 

motivation och lärande hos eleverna. Den motverkar fragmentisering av kunskaperna vilket 

ger en mer holistisk syn på världen.  

Likvärdighet 

…det blir sporadiskt när det bygger i så hög grad på enskilda lärares intresse.  

Bedömning 

…ämnesintegration ger även möjlighet till ett bredare underlag för bedömning som svarar 

mot kunskapskraven 
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Fredriks berättelse tolkas som att… 

Ämnesintegrerad undervisning (i praktiken) 

…det ämnesintegrerade arbetet uppskattas till runt 30 % av undervisningstiden. Det bedrivs 

på ett organiserat, i enklare former med lägre grad av integration, exempelvis s.k. förenande, 

eller sammankopplande ämnessamspel (förtydligande; begrepp från analysverktyg), men även 

mer långtgående, även institutionaliserade arbeten, vilket bidrar till en kvalitetsutveckling.  

Motivation hos elever 

…komplexitet och sammanhang har betydelse för såväl motivation som lärande. 

Pedagogisk betydelse 

…ämnesintegrerad undervisning möjliggör ”förståelse” av mer komplexa saker, som 

samband. Förståelse är både en högre form av kunskap och lättare att komma ihåg. Målet är 

att det ska upplevas som en helhet från elevens perspektiv.  

Likvärdighet 

…komplexitet och sammanhang har betydelse för såväl motivation som lärande, även för 

starkare elever. 

Synergier 

…ämnenas kunskapsnivå kan utvecklas separat inom ramen för samarbetet.  

Bedömning 

…kursmoment vid ämnesintegration kan ofta bedömas samtidigt.  

 

5.2.3 Integrationsgrad 

Analysverktyg för grad av integration 

Den här delen av analysen handlar om att med hjälp av analysverktyget och respektive lärares 

egen bedömning sätta en kvalitetsnivå för den ämnesintegrerade undervisningen. Begreppet 

kvalitetsnivå används i det här sammanhanget synonymt med ”grad av integration”, alltså hur 

djupt betraktelsen av ämnenas samspel går i undervisningen. Detta är komplexa avvägningar, 

varför sex citerade situationer har inkluderats för att ge substans till bedömningen.  
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Citat av Anna 

Annas bedömning av mest förekommande integrationsgrad  

• ”jag tror nästan att de här smådykningarna kan vara mest frekventa 

eftersom de görs lite löpande på lektionerna” 

 

Klassning av ämnesintegrerad undervisning, situation 1  ̶  6 

1. ”Vi gör stadsvandringar, till exempel i årskurs 7 i Gamla stan, i årskurs 8 

på Söder och i nian på Djurgården. Olika aspekter, historiska, 

samhälleliga, kreativa.” 

2. ”Vi fick konferenstid för att vara kreativa ca 1,5 timme plus lite spinoff. 

Gav ett bra övergripande där man blandade musik, idrott och bild i ett 

arbetsområde, men eleverna kände att det var samma arbetsområde. Vi 

började efter jul och lämnade över till idrottslärarna runt sportlovet för 

koreografin. Efter påsklovet tog Bilden över och skapade musikvideon” 

3. ”Ett kärlekstema två veckor på vårterminen årskurs 8. Sex och samlevnad 

från biologin och i svenskan skulle man skriva kärleksdikter. De flesta 

ämnena skulle på något sätt vara involverade och det sades ’ni kan väl 

sjunga kärlekslåtar på musiken’” 

4. ”När de i NO läser om ljudvågor och resonanslådor så kommer de ju ner 

till mig till musiken och säger att ’nu fattar vi hur en gitarr funkar’” 

5. ”Exempel på omskapande: SO:n i årskurs 7, där de bildar små grupper där 

de ska skapa ett samhälle för äldre personer, för barnfamiljer, för 

skolungdomar och så vidare. Så ska de försöka hitta en omvärld som är 

fungerande och där pratar vi om lösning.” 

6. ”Inflikningar under lektionstid har man ju gjort. Man plockar ju det man 

behöver. Idag gjorde jag ett samarbete med SO därför att vi tittade på 

fördelningen i procent.” 
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Citat av Malin 

Malins bedömning av mest förekommande integrationsgrad 

• ”Mest sammankopplande tycker jag” 

 

 

Klassning av ämnesintegrerad undervisning, situation 1  ̶  6  

1. ”Vi har en temavecka varje år. Då blandas alla ämnena. För sjuorna kan 

det handla mycket om tema hälsa, psykisk ohälsa, vanlig hälsa. I åttan är 

det mer tonårsliv, sex och samlevnad i nian är det mer framtid och 

konflikthantering.” 

2. ”I NO:n ska man ju granska information och så ska man kunna 

sammanfatta och skriva en egen text.” 

3. ”Vi har ett tema som handlar om den perfekta människan, som genetik, då 

man ska ta ställning till etiska frågor inom genteknik och där vi då har ett 

NO perspektiv. Och så skriver man sin text på svenska, så bedöms det av 

svenskläraren, så att eleverna känner att det är lite mer meningsfullt. Jag 

ska bedöma deras ställningstagande, hur de argumenterar, vilka fakta de 

tar upp. Källkritik ska jag också bedöma, medan svenskläraren ser om de 

skriver en argumenterande text och hur de använder språket.” 

4. ”Ibland har jag haft hjälp av svenskan till att skriva labbrapporter på ett 

mer vetenskapligt sätt.” 

5. ”I NO ämnena blir det ju att man väver ihop dem lite. Om man har biologi 

och kemi så läser man ju dem ihop. eller fysik och biologi. Läser man om 

ljud så läser man om örat samtidigt.” 

6. ”En rolig mattelektion gav jag dem i uppgift att klassrummet skulle målas 

om. De skulle göra ritningar över väggarna och räkna ut arean och se hur 

mycket färg som skulle köpas, vilken färg och vad kommer det kostar. De 

skulle lämna in skriftliga ritningar, beräkningar och resonemang. Det 

visade sig vara en svår uppgift.” 
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20%       20%       40%     20% 

Citat av Fredrik 

Fredriks bedömning av mest förekommande integrationsgrad 

• ”alla fyra formerna förekommer” 

• ”vi gör ju kanske lite mindre på den där första som du kallar 

förvetenskapligt” 

• ”sen den andra var ju då när man bara gjorde samma sak samtidigt. 

det gör vi inte så jättemycket.” 

• ”Att skapa det här knytkalaset då, det är ju det fjärde steget att man 

rent fysiskt producerar en måltid som är hälsosam för kropp och 

planet” 

• ”då skulle jag ju vilja säga då, det känns som att nummer 3 är mest 

förekommande och de andra är då mindre” 

 

 

 Klassning av ämnesintegrerad undervisning, situation 1  ̶  6 

1. ”Ett projekt om mat, där biologin, kemin och engelskan är inblandad, och 

samhälle och geografi som handlar om hur ska vi kunna leva mer hållbart och 

hälsosamt, med en allt rikare och större befolkning. Det är dessutom en skriven 

text där de ska där de ska använda refererande då i texten. Det ingår ju i alla 

ämnen att kunna jobba vetenskaplig text. det skulle också kunna ses som 

svenska. och dessutom i just i det här momentet så ingår också att de lagar ett 

hållbart knytkalas” 

2. ”Rågsveds naturreservat, utflykter, biologi och samhällskunskap. reflektera 

kring hur man skyddar naturen, varför då? varför har Stockholms stad avsatt det 

här området och betalat massa pengar för att underhålla det?” 

3. ”Groddamm som skolan har adopterat. Alla tre åren, från rensning och 

fältstudier till projektarbete. Det finns globala mål, Det finns nationella 

miljömål kring biologisk mångfald och så. Vi brukar ju faktiskt titta på 

historiska kartor för den här platsen, på vad det varit för markanvändning på den 

här platsen tidigare” 

4. ”Lite modernare nu är ju att man jobbar mer med svenska i de andra ämnena. 

om man läser till exempel en ledare i samhällskunskapen då brukar man 

samtidigt reflektera kring vad är det här för typ av text, vem har skrivit den och 

så där.” 

5. ”Ett projekt om identitet, man säger under de här 2 veckorna, då jobbar vi 

allihop med saker om identitet. Det är ju en lite annan form av 

ämnesintegration, att man helt enkelt bara pratar ihop sig, att identitet är ju en 

del som ingår i alla våra 3 kurser. vi kör det samtidigt och då stämmer man 

faktiskt inte av någonting. I elevens perspektiv blir det som att vi jobbar med 

samma sak och de ser förhoppningsvis kopplingar däremellan” 

6. ”Ett av våra största ämnesintegrerade projekt är vår greklandsresa som vi gör 

varje höst med treorna. Där är biologi och geografi främst, men även 

samhällskunskap och historia” 
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5.3 Analys 

Matris innehållande huvuddragen i det tolkade materialet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skola 1, “Anna” 

 

 

temporärt avsatt planeringstid 

för ämnesintegration 

ej löpande tid avsatt 

 

bristande framförhållning och 

anpassning mot kunskapskrav; 

ämnesintegration sällan på 

agendan i arbetslag 

någon samordnande roll för 

implementering finns ej; Vissa 

ämnesintegrerade arbeten 

initierade uppifrån 

 

 

varierande arbetsmiljö vid 

ämnesintegrerade arbeten; 

tidspress 

 

 

 

liten omfattning 

ett fåtal större samarbeten 

sporadiska mindre samarbeten 

 

mestadels ”sammankopplande” 

alla nivåer förekommer 

 

Skola 2, “Malin” 

 

 

temporärt avsatt planeringstid 

för ämnesintegration 

ej löpande tid avsatt 

 

schema fragmentiserat; saknas 

helhetssyn mellan ämnen; 

ämnesintegration sällan på 

agendan i arbetslag 

någon samordnande roll för 

implementering finns ej; Vissa 

ämnesintegrerade arbeten 

initierade uppifrån 

 

 

mindre samarbeten mest på 

enskilda initiativ; skillnader i 

intresse bland lärare; tidspress 

 

 

 

ganska liten omfattning 

ett fåtal större samarbeten 

sporadiska mindre samarbeten 

 

mestadels sammankopplande” 

alla nivåer förekommer 

 

Kategorier 

 

Ramfaktoriella 

Resurstid 

 

 

 

Organisation och schema 

 

 

 

Samordning och styrning 

 

 

 

 

 

Arbetsmiljö och lärare 

 

 

 

 

Målmässiga 

Ämnesintegration i 

praktiken 

 

 

Integrationsgrad 

 

 

Skola 3, “Fredrik” 

 

 

löpande avsatt planeringstid 

 

 

 

helhetstänk kring utbildningen; 

ämnesintegration på agendan; 

regelbundna valfria grupper 

 

pedagogiskt samordnande 

funktion finns; instruktioner i 

förtroende uppifrån för 

implementering 

 

 

Initiativ är nedifrånkommande; 

arbetsglädje 

breddad kunskap och ledarroll; 

risk för överanstränging; 

tidspress 

 

ganska stor omfattning 

löpande större samarbeten 

löpande mindre samarbeten 

 

mestadels ”förenande” 

alla nivåer förekommer 
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5.3.1 Likheter 

• Arbetsmiljösituationen anses av alla tre lärarna vara pressad i fråga om tid och ansvar.  

• Samtliga nivåer i analysverktyget är, vid alla tre skolorna, representerade i den 

ämnesintegrerade undervisningen. 

• Förekomst av löpande ämnesintegrerat arbetssätt bygger på frivillighet och personligt 

intresse hos lärare vid alla tre skolorna, men är mer etablerat på skola 3. 

• Synen på det pedagogiska värdet för eleverna är gemensam för informanterna. Alla tre 

förmedlar att det som är signifikant för ämnesintegrerad undervisning är att den ger 

helhetssyn och en förmåga att dra slutsatser om samband, samt möjliggör förståelse på 

en högre nivå. 

5.3.2 Skillnader 

• Fredriks berättelse skiljer sig från Annas och Malins genom större förekomst av 

ämnesintegrerad undervisning, och med högre grad av integration, vilket här bedöms 

som högre kvalitet. 

• Beträffande de aktuella ramfaktorerna framträder de tydligaste skillnaderna i de 

tidsmässiga och samordningsmässiga faktorerna, där mer resurser avsätts på Fredriks 

skola för löpande planering och samordning än de övriga. 

• På Fredriks skola, gymnasieskolan, har man mer kontinuerlig organisation av såväl 

större som mindre samarbeten mellan ämnen, än de övriga skolorna.  

• Anna och Malin beskriver, till skillnad från Fredrik, en avsaknad av dedikerade 

resurser (tid och samordning) för löpande planering och organisation av 

ämnesintegration. I synnerhet på skola 1 initieras ämnesintegrerade arbeten i högre 

utsträckning från ledningshåll och då koncentrerat till ett mindre antal större 

samarbeten.  

 

5.3.3 Frågeställningar 

I vilka former praktiseras ämnesintegrerad undervisning såsom den beskrivs av 

lärarna? 

Av lärarnas berättelser framgår att ämnesintegrerad undervisning bedrivs vid alla tre skolorna 

och kan härledas till samtliga nivåer i analysverktyget, från förvetenskaplig, 

sammankopplande, förenande till omskapande ämnesintegration. Det framstår vidare som att 

den tredje skolan, gymnasiet, bedriver ämnesintegrerad undervisning i högre utsträckning, 

alltså större kvantitet och i mer långtgående integration än de övriga skolorna, vilket här 

bedöms som ett högre kvalitetsbidrag. Den ämnesintegrerade undervisningen beskrivs både 

som större projekt och temaarbeten och enklare former där flera ämnen endast anknyter till 

varandra. Även förekommande studiebesök utanför skolan samt förkunskaper (ej mätbara i 

denna studie) kan betraktas som ämnesintegration. För konkreta exempel från respektive 

lärare hänvisas till avsnitt 5.2.3.  
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Hur beskrivs ramarna för den ämnesintegrerade undervisningen? 

Den planeringstid som avsätts bedöms efter lärarnas beskrivning variera mellan skolorna, där 

tid avsätts systematiskt på skola 3 (gymnasieskola) för löpande samplanering än och där ingen 

tid för samplanering avsätts löpande på skola 1 och 2 (grundskola). Organisationen av den 

ämnesintegrerade undervisningen skiljer sig också på så sätt att de två grundskolorna 

tillämpar högre grad av styrning från skolledning vid temporära insatser, samt att man ej 

tillsätter någon roll för pedagogisk samordning av ämnesintegration. På skola 3 ges även 

löpande tidsutrymme för en samordnande roll med instruktioner för implementering av 

ämnesintegrerad undervisning. Anna (skola 1) och Malin (skola 2) beskriver, till skillnad från 

Fredrik (skola 3), en avsaknad av samordning och avsatt tid för löpande planering av 

ämnesintegration. 

 

Kan man se något samband mellan ramfaktorerna och den ämnesintegrerade 

undervisningen i praktiken avseende kvalitet och kvantitet och hur kan den beskrivas? 

Resultatet visar att ramfaktorerna planeringstid, löpande samordning och organisatoriska 

omständigheter inverkar på hur det ämnesintegrerade arbetet bedrivs i praktiken avseende 

kvalitet och kvantitet. Det framträder ett mönster genom det faktum att den tredje skolan, som 

bedriver ämnesintegrerad undervisning i högre utsträckning, även bedöms avsätta mer 

resurser avseende löpande planeringstid och samordning. Resultatet av studien visar ett 

positivt samband mellan medel och mål på så sätt att andelen ämnesintegrerad 

undervisningstid, samt graden av integration, alltså kvalitetsbidraget, är högre vid mer avsatta 

medel (resurser) avseende ramfaktorerna planeringstid och samordning. 

 

5.3.4 Slutsatser 

Resultatet av undersökningen har visat att den tredje skolan, gymnasiet, bedriver 

ämnesintegrerad undervisning i högre utsträckning och i högre grad av integration, än de 

övriga skolorna. Undervisningen bedrivs både i större projekt och temaarbeten och enklare 

former där flera ämnen endast anknyter till varandra. Den tid som avsätts för löpande 

samplanering varierar mellan skolorna, där mer tid avsätts på skola 3 (gymnasieskola) än på 

skola 1 och 2 (grundskola). På skola 3 ges även löpande tidsutrymme för en samordnande roll 

med instruktioner för implementering. Organisationen av den ämnesintegrerade 

undervisningen skiljer sig också på så sätt att de två grundskolorna tillämpar högre grad av 

styrning från skolledning vid större insatser, samt att man ej har tillsatt någon roll för 

pedagogisk samordning av ämnesintegration. Resultatet visar således på att planeringstid och 

samordning är faktorer som inverkar på hur det ämnesintegrerade arbetet bedrivs i praktiken. 

Det framträder också ett samband med det faktum att skola 3 också ges mer resurser 

beträffande de ovan nämnda ramfaktorerna. 
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6 Diskussion 

Syftet med studien har varit att undersöka i vilka former och under vilka förutsättningar, alltså 

inom vilka ramar, ämnesintegrerad undervisning bedrivs i skolarna. Resultatet visar på tydliga 

variationer mellan de olika skolorna och skolformerna. Det visar också på ett positivt 

samband mellan resurser och kvalitativ förekomst, vilket har inneburit att resultatet i viss mån 

bedömts kunna generaliseras. 

 

6.1 Metoddiskussion 

Sambandet kan problematiseras av möjliga skillnader mellan skolorna som inte har beaktats 

såsom olika uppfattningar hos skolledare eller huvudmän kring mål och medel, eller bristande 

samsyn och dialog inom skolan mellan ledning och lärare. Den största risken för felkälla 

bedömer jag vara de olika skolformerna, där skillnader i kursplaner som kommer av olika 

läroplaner kan tänkas medföra så pass olika förutsättningar att skolornas ämnesintegrerade 

undervisning svårligen låter sig jämföras endast med de ramfaktorer som ingår i studien. Det 

bör även betonas att detta är en kvalitativ studie med ett begränsat antal deltagare (tre lärare). 

Det faktum att urvalet består av olika personer. Emellertid, vid betraktelse av deltagarnas 

berättelser, framgår att de delar samma syn vad gäller pedagogiskt värde för eleverna, även 

arbetsmiljösituation och incitament för lärare att bedriva ämnesintegrerad undervisning. Både 

Anna och Malin (grundskolorna) ger uttryck för brister och utvecklingspotential beträffande 

ämnesintegrerad undervisning på sina respektive skolor. Denna samsyn anser jag stärker 

trovärdigheten i det samlade resultatet.  

 

Av ovanstående skäl anser jag att resultatet visar att metoden tematisk analys kring ändamål 

och medel i kombination med ramfaktorteorin har varit adekvat utifrån studiens karaktär. De 

ramfaktorer som har identifierats och det resultat som framkommit, förefaller som ett 

typexempel på teorins grundtanke att ramarna ger utrymme för en process, men är inte orsaker 

till en viss verkan. Om ett tydligt mål finns för en process behöver ramarna anpassas för att 

göra processen möjlig (Lundgren, 1999). Med anledning av undersökningens ringa 

omfattning anser jag ändå att resultatet bör anses gällande endast på ett indikatoriskt plan och 

därmed främst som grund för vidare forskning, exempelvis implementation av ny metodik i 

praktiknära forskning. Avsikten är således att avhandlingen i slutändan ska kunna tjäna som 

inspiration för vidare studier och eventuellt i förlängningen som underlag för utformande av 

praktiker. 

6.2 Resultatdiskussion 

Med utgångspunkt från Piaget och Vygotskij kan förståelse förklaras som en naturlig förmåga 

att göra associationer och att se sammanhanget däremellan. Det kan också beskrivas som en 

förmåga till perspektivförflyttning, en aktiv tankeprocess som hänger samman med ett 
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abstrakt tänkande. Dessa teorier kring kunskapsutveckling och lärande som har presenterats 

tidigare anser jag knyter an till begreppet ämnesintegration i dess olika former. Av lärarnas 

berättelser i denna studie framträder på liknande sätt en samsyn vad gäller pedagogiskt värde 

för eleverna, att ämnesintegrerad undervisning främjar en helhetssyn och möjliggör förståelse 

på en högre nivå, en förmåga att se sammanhang. Samma resultat framkommer i annan 

forskning. Kjellgren och Åkermark (2009) ser helhetssynen som den ämnesintegrerade 

undervisningen förmedlar till eleverna som det viktigaste resultatet av deras studie om 

tvärvetenskaplig undervisning. Andersson och Svensson (2012) anger i sin uppsats om 

ämnesintegrerad undervisning fördelar som individualiseringsmöjlighet, förståelse, 

motivation och delar-till-helhet. Den främsta nackdelen framhålls som att planering för 

ämnesintegrerad undervisning är mer tidskrävande gentemot ämnesbunden undervisning samt 

att planeringstid tillsammans med lärare i kompletterande ämnen är nödvändigt för att 

undervisningen ska bli bra (Andersson & Svensson, 2012). Även dessa nackdelar framträder i 

detta självständiga arbete. Liknande typ av för- och nackdelar redovisas även i internationella 

studier. Applebee m.fl. (2007) framhåller utmaningar kring planeringstid och 

personlighetsfrågor, men även fördelar som bredare perspektiv och entusiasm bland elever 

och lärare. Detta är pedagogiska värden som har kommit till uttryck även i denna 

undersökning. 

 

Skolans kunskapsmål innebär, utöver inlärning av faktakunskaper, att just se bredare 

perspektiv, att förstå samband och föra resonemang. Av exemplen nedan framgår att djupare 

förståelse av komplexa samband leder till högre betyg. Utdrag från betygskriterierna för 

betyget A i samhällskunskap i årskurs 9: 

Eleven beskriver komplexa samband inom och mellan olika samhällsstrukturer. Eleven 

för välutvecklade resonemang om hur individer och grupper kan påverka och påverkas av förhållanden och 

strukturer i samhället. (Skolverket, 2022a).  

 

I betygskriterierna för betyget E är ordet komplexa utbytt mot grundläggande och 

välutvecklade utbytt mot enkla.  

Utdrag från betygskriterierna för betyget A i historia i årskurs 9: 

Eleven för välutvecklade resonemang om orsaker till och konsekvenser av samhällsförändringar och av 

människors levnadsvillkor och handlingar i förfluten tid. Eleven för också välutvecklade resonemang om 

kontinuitet och förändring utifrån några långa historiska linjer. (Skolverket, 2022a).  

 

I betygskriterierna för betyget E är ordet välutvecklade utbytt mot enkla. 

Av exemplen framgår att skolans kunskapsmål står i direkt relation till sådana förmågor som 

förknippas med ämnesintegration. Att integrera ämnesområden ger möjligheter till större 

komplexitet och bredd i kunskaper och resonemang, något som berikar underlaget för 

bedömning av elevernas arbete. Det finns därför goda skäl till fortsatt utveckling för att införa 

ämnesintegrerad undervisning i större utsträckning än vad resultatet i studien har visat. 
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6.3 Konsekvenser för pedagogisk praktik 

De nationella målen, som kommer till uttryck i läroplanen, vilar på de tre pelarna likvärdighet, 

kvalitet och utveckling såsom tidigare beskrivits. De har stor betydelse för skolans utveckling 

och bedöms därför vara lämpliga som utgångspunkter för en diskussion kring hur 

ämnesintegrerad undervisning kan bidra till utbildningen i skolan och dess fortsatta forskning 

och utveckling. Intentionen är således att utifrån resultatet resonera kring följande 

frågeställning; Hur kan ramarna och formerna för ämnesintegrerad undervisning kan anpassas 

med utgångspunkt från de nationella målsättningarna, likvärdighet, kvalitet och utveckling. 

6.3.1 Likvärdighet 

Skolverket utgår från alla barns och elevers rätt till utbildning av lika god kvalitet oavsett var i 

landet man bor eller andra olika förutsättningar och att de, med stöd av skolans 

kompensatoriska uppdrag, ges lika möjligheter att lyckas med sina studier (Skolverket, 

2022b). Grunden för en likvärdig utbildning kan beskrivas som en kombination av stabilitet 

och flexibilitet, genom en grundstruktur och samtidigt en organisation som kan möta 

varierande förutsättningar, både på skol- och elevnivå. 

De variationer mellan skolorna som framkommer i studien väcker frågan huruvida den 

ämnesintegrerade undervisningen bedrivs enligt läroplanens ambitioner för en likvärdig 

utbildning? Den ämnesintegrerade undervisningen förefaller ibland ligga utanpå skolschemat, 

så som det upplevdes av Anna och Malin i grundskolorna, men inte av Fredrik i 

gymnasieskolan där ämnesintegration mer förekommer som en naturlig del av den löpande 

undervisningen. I denna undersökning är föremålet ämnesintegrerad undervisning, men 

eftersom den är så sammanvävd med den ämnesspecifika undervisningen och delar samma 

resurser, så bör de även organiseras gemensamt, anser jag, för att underlätta ett kontinuerligt 

samarbete.  

En omständighet som såg liknande ut på skolorna var frågan om frivillighet för lärarna att 

bedriva löpande ämnesintegrerad undervisning. Det kan tyckas som en paradox ur 

likvärdighetssynpunkt, då frivillighet är en svårförutsägbar faktor. Emellertid kan frihet under 

ansvar generellt anses främja en inre motivation hos lärarna, om ramarna i övrigt inte upplevs 

alltför begränsande. I enlighet med ramfaktorteorin kan resultatet av de inverkande faktorerna, 

exempelvis en pressad tidsram, leda till att det inte blir någonting av trots en positiv 

grundinställning och vilja hos lärare, såsom det beskrevs av Anna och Malin. 

 

Det framkommer i studien att ämnesintegration genom sin komplexitet kan vara en stor 

utmaning för eleverna. Alla barn har inte samma förutsättningar och kapacitet eller mognar i 

samma takt. Ur såväl kvalitets- som likvärdighetssynpunkt ser jag det som viktigt med en 

noggrann anpassning av svårighetsgrad till olika årskurser och individer. Kjellgren och 

Åkermark (2009) menar att det är möjligt att dessa arbetssätt inte passar alla elever då de kan 

behöva mer strukturerad undervisning. Kravet på att ta ansvar för sitt eget arbete kan innebära 

en svårighet för vissa elever då de behöver tydliga ramar (Kjellgren & Åkermark, 2009).  
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6.3.2 Utveckling 

En kvalitativ utveckling kräver ett systematiskt arbete av skolledning och lärare, där nya 

metoder utvecklas och prövas i samspel med elever (Skolverket, 2022a). Av resultatet i 

studien framgår att finns det skillnader hur ämnesintegrerad undervisning organiseras och 

bedrivs. Olika skolor finner olika organisatoriska lösningar för att efterleva läroplanens 

direktiv och förutsättningarna kan se olika ut i det enskilda fallet. Jag tolkar dessa variationer 

som att denna undervisningsform ännu inte är helt etablerad utan snarare ligger i framkant av 

skolans utveckling. Skolväsendet liksom prövar sig fram med nya rutiner och metoder och 

den ämnesintegrerade undervisningen kanske kan ses som en indikator på det tillgängliga 

utrymmet i skolorna beträffande de aktuella ramfaktorerna. Alla tre lärarna, från såväl 

grundskolorna som gymnasiet, uttrycker att det råder en generell tidspress för lärare, vilket 

även framträder i andra liknande forskningsstudier. Målet, kvalitativ ämnesintegration, 

förefaller i studien uppnås på skola 3 i en balans mellan medel och mål utan hårdare styrning 

från skolledning. Samtidigt kanske det i andra fall finns goda skäl för mer styrning, 

exempelvis för att bryta schemat vid större gemensamma projekt eller om den friare 

hållningen av något skäl visar sig inte ge önskat resultat.  

Jag ser i det samlade resultatet skäl för samverkan inom och mellan skolor, skolformer och 

huvudmän, i avsikt att lyfta fram och dra lärdom av varandras exempel, jämföra 

förutsättningar och pröva nya metoder. Olika uppfattningar hos skolledare eller huvudmän 

kring medel och mål, eller inom skolan i dialogen mellan ledning och lärare, är faktorer som 

jag tror skulle kunna leda till sådana variationer som framkommer i studien. Det riskerar i sin 

tur att leda till negativ inverkan på likvärdigheten. Att samverka kring olika arbetssätt och 

dela erfarenheter mellan skolor beträffande samordning, tid och organisation, tror jag skulle 

kunna vara gynnsamt för utvecklingen, inte minst ur likvärdighetsynpunkt. 

Beträffande grundskolorna (skola 1 och 2), finns det då anledning och möjligheter till att 

reformera den ämnesintegrerade undervisningen i riktning mot gymnasieskolan (skola 3)? 

Alla tre lärarna, i synnerhet från grundskolorna, ger uttryck för en tidspress, vilket troligen 

betyder komplicerade avvägningar. Beträffande gymnasieskolan, finns det möjligheter att nå 

ännu längre med till buds stående medel? Jag tror att det finns utrymme för utveckling av 

arbetsformer och organisation, exempelvis med en hypotetisk modell stående på tre pelare: 

• Ett system baserat på avsatt tid för löpande planering i kombination med en 

samordnande funktion för implementering inom arbetslagen (liknande skola 3), 

• Styrning från skolledning vid behov, Exempelvis vid omfattande arbeten som 

involverar hela skolan och som bryter det ordinarie schemat (liknande skola 1 och 2) 

• En särskild undervisningsform avseende de förmågor som förknippas med 

ämnesintegration, gemensam för alla arbetslag på skolan. Här skulle, vid sidan av 

teoretiska övningar, även musikaliska associationsövningar kunna ingå. 
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Genom att tillföra ett inslag kring de förmågor som förknippas med ämnesintegration, som ett 

komplement till den rådande undervisningen, tror jag det skulle underlätta för eleverna att 

tillgodogöra sig den ämnesintegrerade undervisningen och se utbildningen mer som en helhet. 

Det skulle även kunna ge den ämnesintegrerade undervisningen goda förutsättningar att 

institutionaliseras som en naturlig del i verksamheten. 

6.4 Förslag på fortsatt forskning 

Avsikten med detta arbete har varit att fästa uppmärksamhet på ämnet och undersöka 

huruvida det finns utvecklingspotential i dess tillämpning. Resultatet lämpar sig för vidare 

forskning och förhoppningen framåt är att med uppsatsen lägga en grund för kompletterande 

studier att växa fram i olika riktningar. För ett relativt okontroversiellt ämne som detta kan 

implementering av ny metodik i praktiknära forskning utgöra en tänkbar fortsättning. 

Läroplanens anvisningar rörande ämnesintegrerad undervisning är av översiktlig karaktär. 

Den fortsatta forskningen kan bidra till att förtydliga hur undervisningen bör organiseras, 

vilket skulle kunna ge den ämnesintegrerade undervisningen en starkare och mer homogen 

institution än vad som verkar vara fallet idag. Min förhoppning är att detta självständiga 

arbete ska kunna tjäna som inspiration för vidare studier som eventuellt i förlängningen kan 

leda till utformande av praktiker. Jag vill här ge några förslag till fortsatta studier på olika 

nivå som jag tror kan bidra till att föra utvecklingen framåt. 

 

En som jag ser det meningsfull utredning med avstamp från denna studie, skulle vara en mer 

omfattande kartläggning av förhållanden beträffande ämnesintegrerad undervisning på fler 

skolor runt om i landet. I avsikt att erhålla en bredare bild kring vilka faktorer som styr 

verksamheten, exempelvis budgetramar och resurstilldelning, skulle en sådan studie även 

behöva omfatta skolledare och huvudmän. 

 

Ett annat angeläget forskningsområde är bakomliggande tankar och visioner hos Skolverk, 

skolledare och huvudmän, deras tolkningar av läroplanen och strategier för att omsätta dess 

intentioner i praktiken. Syftet vore att skapa en klarare bild av det som föreskrivs i 

läroplanerna inom detta ämne, som stöd för huvudmän och skolledare i frågor som rör 

prioritering av resurser för skolverksamheten. 

 

Ett angeläget ämne att beforska i detta sammanhang är de sociala aspekterna av samarbete 

mellan lärare över ämnesgränserna och de eventuella trösklar som kan finnas inbyggda kring 

detta. Det anknyter särskilt till vad som har framkommit i detta arbete rörande frivillighet och 

olika personlighetsegenskaper hos lärare. 

 

Musik tillhör de kreativa ämnena. Skapande innebär blandning av element till nya unika 

kompositioner, något som kan tyckas passa mycket väl in vid ämnesintegration. Jag föreslår 

därför en framtida forskning som studerar olika former av ämnesintegrerad undervisning med 

musik som ett bärande inslag i kombination med andra ämnen. 
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Slutligen, vill jag föreslå en särskild undervisningskontext för ämnesövergripande tankesätt, i 

avsikt att träna associationsförmåga och förståelse för sammanhang. Även här skulle musik 

och andra kreativa ämnen kunna utgöra en bärande form för praktiska övningar. 

Analysverktyget som har använts i studien skulle kunna erbjuda en inramning för övningar av 

olika komplexitet. Att utforma och testa till olika åldrar välanpassade övningar för sådana 

förmågor ser jag som meningsfullt i en praktiknära forskning, där extra vikt bör läggas vid att 

möta individuella variationer och olika mognadsnivå hos elever. Didaktiska metoder av detta 

slag tror jag bäst skulle tjäna som kompletterande till de former av ämnesintegrerad 

undervisning som i olika omfattning bedrivs i skolan och som framkommit i denna studie.  

6.5 Slutord 

Ämnesintegration handlar om att blanda olika kunskapsområden och skapa nya unika 

kombinationer, vilket jag tror passar extra väl för kreativa ämnen, som musik. Genom 

musikutövning tror jag förbättrar abstrakt tänkande och förståelse för sammanhang vilket kan 

bidra till att underlätta övergången till det samhällsliv utanför skolan där ämnesgränser inte 

förekommer. Det handlar om samma sorts förmågor som utöver faktakunskaper gör 

skillnaden mellan höga och låga betyg i skolan. Vid ämnesintegration kan komplexiteten vara 

en stor utmaning för barn och det är viktigt med en avstämd anpassning av svårighetsgrad till 

olika årskurser och individer.  

 

Resultatet av undersökningen visade att ju mer dedikerade medel desto mer kvalitativ 

ämnesintegration. Jag hoppas därför på framtida prioriteringar så att den ämnesintegrerade 

undervisningen kan införlivas i högre utsträckning som ett naturligt inslag i den löpande 

undervisningen än vad som har framkommit i studien, gärna med musikaliska förtecken.  
 

De nationella målsättningarna för skolan uttrycks i styrdokument som ska borga för att 

utbildningen fortgår och utvecklas på ett kvalitativt och likvärdigt sätt oavsett elevernas olika 

förutsättningar. I det rådande kollektivavtalet framgår att utmaningarna är stora och att det 

behövs utökad samverkan för insatser bland annat inom områdena arbetstid, arbetsmiljö, 

arbetsorganisation (Sveriges Lärare, 2023). Kanske kan en påkallad förändring samtidigt leda 

till vidareutveckling av ämnesintegrerad undervisning, då formuleringarna i avtalet syftar till 

att understödja lokal samverkan för att uppnå en ändamålsenlig organisation. Man brukar i 

vissa sammanhang säga att ändamålet helgar medlen. Med studiens resultat vid handen och 

inför fortsatt utveckling skulle jag i detta sammanhang hellre vända på uttrycket och fråga 

huruvida medlen helgar ändamålet.  
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Bilaga 1 Intervjuguide lärare 

 

Bakgrundsfrågor 

▪ Ditt namn:  

▪ I vilken skolform undervisar du?  

▪ I vilket eller vilka ämnen undervisar du?   

▪ I vilka årskurser undervisar du?  

Egna erfarenheter av ämnesintegrerad undervisning 

▪ Har du deltagit i ämnesintegrerad undervisning på din skola, antingen i samarbete med 

andra eller i den egna undervisningen (men i syfte att vara ämnesintegrerande)?  

Om du har medverkat i ämnesintegrerad undervisning på din skola: 

▪ I vilken utsträckning har det skett? Uppskatta andel i jämna tiotal procent av ditt 

ämnes årliga undervisningstid, inkl planeringsarbete. 

▪ Kan du beskriva fritt hur olika typer av ämnesintegrerade lektioner ser ut, samt 

rangordna dessa i tidsfördelning om möjligt? 

▪ Hur fördelar sig den ämnesintegrerade undervisningen avseende grad av integration, i 

procentuell fördelning om möjligt, annars med ord? 

▪ I vilka former utövas den ämnesintegrerade undervisningen, stora projekt över längre 

tid, eller ett mellanting (exempelvis temaarbete, teoretiska ämnesövergripande 

resonemang), eller mindre format (övningar, genomgångar med enkla inslag av andra 

områden)?  

▪ Hur fördelar sig dessa lektionstyper i större projekt i tidsfördelning om möjligt? 

▪ Kan du beskriva hur din arbetstid är fördelad mellan olika delar av lärarjobbet? 

▪ Hur bedömer du fördelningen i tidsåtgång mellan planeringsarbete och undervisning? 

 

Om man tänker sig en traditionell ämnesspecifik undervisning och sedan inför 

ämnesintegrerad undervisning: 

▪ Har det inneburit någon skillnad i arbetsbelastningen då ämnesintegrerad undervisning 

har bedrivits parallellt med den vanliga ämnesundervisningen? 

▪ Har det inneburit någon förändring eller omfördelning av arbetstiden? 
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▪ Har du samarbetat med andra eller arbetat helt på egen hand, men i 

ämnesövergripande syfte?  

▪ Vid samarbete med andra ämnen, vilka roller har du haft i dessa samarbeten, 

ämnesresurs (ämneslärare) och/eller samordnande aktör?  

▪ Vilka ämnen, utöver ditt eget, har varit involverade i den ämnesintegrerade 

undervisningen där du har medverkat?  

▪ Upplever du att den ämnesintegrerade undervisningen är användbar som komplement 

till din specifika ämnesundervisning? 

▪ Har du upplevt några pedagogiska, samt organisatoriska fördelar jämfört med 

traditionell undervisning?  

▪ Har du upplevt några pedagogiska, samt organisatoriska nackdelar jämfört med 

traditionell undervisning?  

▪ Vilka är utmaningarna med ämnesintegrerad undervisning? 

▪ Upplever du att det finns möjligheter till avsatt tid för ämnesintegrerad planering och 

samordning? 

▪ Vilka lärdomar hos eleverna har du noterat vid ämnesintegrerad undervisning? 

▪ Existerar det fastlagda rutiner som tillämpas för ämnesintegrerad undervisning på din 

skola, beträffande följande ramfaktorer: 

▪ Organisatoriskt (samarbetsplaner, extralärare, ämnesövergripande råd)? 

▪ Resursmässigt (tid, material)? 

▪ Pedagogiskt (metodik, projektplaner, ämnesövergripande forum inom 

kollegiet)? 

▪ Finns det en samordnande roll på skolan, som har avsatt tid för ett övergripande 

ansvar för ämnesintegrerad undervisning? 

▪ Påstående: Ämnesintegrerad undervisning är jämställd med ämnesspecifik 

undervisning och förekommer som ett naturligt inslag i skolans arbetssätt? Håller 

med! eller Håller inte med!  

▪ Påstående: Ämnesintegrerad undervisning sker ovanpå den ordinarie 

ämnesundervisningen? Håller med! eller Håller inte med! 
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Bilaga 2 Informantbrev 

 

Beskrivning av studien 

Studiens namn: Ämnesintegrerad undervisning – dess ändamål och medel för likvärdigheten 

Studiefält: Ämnesintegrerad undervisning i skolan  

Syfte: Intentionen är att undersöka förhållandet mellan ramfaktorer (tid och organisation) och 

olika former av ämnesintegrerad undervisning såsom den gestaltar sig i praktiken i 

informanternas skolor. 

Period: Höstterminen 2022 

 

Etiskt perspektiv 

Vetenskapsrådets etiska krav ska uppfyllas i samband med studien. Det innebär att 

konfidentialitetskravet, nyttjandekravet, samtyckeskravet och informationskravet skall följas i 

samband med denna studie.  

 

Detta dokument är avsett att ge dig som deltagare information och en försäkran om: 

• att du har rätt att bestämma över din medverkan och när som helst kan välja att 

avbryta din medverkan. 

• att din funktion som informant i undersökningen, i egenskap av utövande lärare, är att 

bidra med dina erfarenheter kring ämnesintegrerad undervisning i denna 

undersökning. 

• att forskningsmaterialets ej kommer att utlånas för kommersiella eller andra icke-

vetenskapliga syften. 

• att tystnadsplikt råder, och att inhämtad data förvaras oåtkomligt för ej behöriga.  

• att alla uppgifter om medverkande personer kommer att antecknas och sparas på ett 

sådant sätt att enskilda personer ej kan identifieras. Vid eventuell förekomst av 

benämningar kommer dessa vara fingerade. 

 

Datum: 2022-10-17 

Studien genomförs av: 

Joakim Kihlberg 

Lärarstudent Kungliga Musikhögskolan 

Kontakt: joakim.kihlberg@student.kmh.se 
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